
COMUNE DI POMARETTO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 Piazza della Libertà n. 1 – 10063 Pomaretto (TO) 

 n. 0121-81241 -  fax 0121-803719  e-mail pomaretto@ruparpiemonte.it 
 
   
 

ORDINANZA N. 12/2025 
 
 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTI DI SOMMA URGENZAMESSA IN SICUREZZA STRADA 

DEI BLEGIERI 
 
 

Il Responsabile del servizio 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATA la necessità di eseguire un intervento urgente, a seguito dei danni causati dagli 
eventi meteorologici dei giorni 16-17 aprile 2025, di ripristino accesso alla viabilità della strada 
Comunale dei Blegieri causa un dissesto del versante a monte della  località Casale CIABOTA’, 
verificatosi in data 17 aprile 2025, al fine di ripristinare la sicurezza del tratto stradale del territorio 
comunale interrotto dalla frana; 
VISTA la necessità urgente di garantire la viabilità delle  strade comunali e la sicurezza delle 
abitazioni poste a valle del dissesto ; 
VISTA la necessità urgente di garantire la viabilità sulle strade comunali; 
VISTA la propria ordinanza in data 28/04/2025 n.5/2025 con cui viene istituito il divieto di transito 
su Strada dei Blegieri;  
CONSIDERATO  che, le borgate BLEGIERI, DEIRINE e le  abitazioni della località Case Ciabotà 
poste a monte dello smottamento non sono raggiungibili in sicurezza e non esiste  viabilità 
alternativa;  
CONSIDERATO  che la strada  dei Blegieri collega le sopracitate borgate che sono abitate 
stabilmente  da  famiglie residenti; 
 
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 
 

 all’impresa BREUZA MATTIA, con sede in Borgata DIDIERO 1 -10060 Salza di Pinerolo , di 
intervenire con mezzi propri per l’esecuzione degli interventi di somma urgenza da effettuare 
per la messa in sicurezza e raccolta delle acque provenienti  dal versante dei tratti 
interessati dagli smottamenti e cedimenti avvenuti a seguito del movimento franoso in 
località CASE CIABOTA’.. 

          
 
 
         
Pomaretto, lì  19/05/2025 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente


